
P r o t o k ó ł
piątego posiedzenia 2. sesyi, 2. peryodu Sejmu galicyjskiego z dnia 28- 

sierpnia 1868. r.

Początek posiedzenia o 1 0 y 4 przed południem.
Obecni: JO. Książe Marszałek.
Sekretarze: ks Barewicz, Szujski, Tarnowski, Pfeiffer. x
Posłów 117 .  W  ciągu posiedzenia 12J.
Ze strony Rządu: Radca Namiestnictwa Bartmański, Starosta powiatowy Zaleski.
Protokół 4. posiedzenia odczytany przez Sekretarza posła St. Tarnowskiego przyjęty bez uwagi.
Sekretarz Tarnowski odczytuje dalszy ciąg petycyi wniesionych do Sejmu do dnia 28. sierpnia 4868. dalej

pismo prezydyum Namiestnictwa z 26. sierpnia 1868 .  L. 5 6 4 3 /p r . , o zarządzenie wyborów do Rady Państwa w miej
scu księcia Konstantego Czartoryskiego i Jego Escelencyi Alfreda lir. Potockiego.

Poseł Baworowski donosi telegraficznie, iż z powodu słabości, dopiero za kilka dni przybędzie na posiedzenia.
Poseł Smarzewski uprasza o dwutygodniowy ur^op, który mu Izba udziela.
Rozdano w Izbie następujące wnioski:

1. Wniosek Wydziału krajowego o semianaryach nauczycielskich.
2. Wniosek ks. Stępka o wyborze komisyi dla spraw katastralnych.
3. Wniosek posła Krzeczunowicza na zmianę §. 4. statutu krajowego.
4. Wniosek posła Krzeczunowicza do ustawy o nietykalności posłów Sejmowych.

Komisya konstytucyjna podaje do wiadomości zgromadzenia że się 26. b. m. ukonstytuowała i wybrała na 
prezydującego posła księcia Wł. Sanguszkę, zastępcę posła Grocholskiego. Sekretarza posła Hoenigsmana.

Z porządku dziennego, następuje pierwsze czytanie wniosku posła Zyblikiewieza w przedmiocie konstytueyi 
grudniowej i ustaw zasadniczych.

Wnioskodawca zabiera głos dla poparcia swego wniosku , cofa ustęp co do odesłania go do komisyi z 9. 
członków wybrać się mającej i wnosi natomiast odesłanie go do wybranej już komisyi konstytucyjnej.

Poseł Grocholski podnosi dotyczący cofnięty ustęp wniosku i wnosi odesłanie wniosku posła Zyblikiewieza
do mającej sie wybrać komisyi z 9. członków.

Przeciw temu przemawiają posłowie: Hoenigsman i książę Wł. Sanguszko; zaś zatem poseł Borkowski.
Izba uchwala większością głosów wniosek posła Grocholskiego.
Dalej następuje pierwsze czytanie wniosku posła Smolki, o cofnięcie uchwały z 2. marca 1 8 6 7 .  dla któ

rego poparcia wnioskodawca zabiera głos i w nosi,  ażeby ten przedmiot odesłany został do komisyi dla wniosku posła 
Zyblikiewieza wybrać się mającej.

Książę Marszałek z porządku dziennego, zarządza wybór komisyi edukacyjnej i przeznacza na skrutatorów 
posłów: Rogawskiego, Zbyszewskiego, Landesbergera' Barszczs, Bocheńskiego, Wężyka, Morawskiego, Polanowskiego, 
ks. G usza lew icza ; po półgodzinnej przerwie ogłasza poseł Rogawski rezultat głosowania; głosujących było 119, więk-  
bzość  a b s o lu tn a  60. Tę otrzymali posłowie: Mayer 116 głosów, Janowski 1 1 1 ,  Szujski 1 0 0 ,  hr. Potocki 4dam 99.,
Sawczyński 9 8 ,  ks. Polański 95, Czerkawski 94 , Tarnowskj Stanisław 77, są zatem wybrani ośmiu.

Książę Marszałek zarządza powtórny wybór dziewiątego członka komisyi edukacyjnej, przy którym poseł  
Samelson otrzymał na 111 głosujących 57 głosów —  zatem wybrany.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do wyboru komisyi dla wniosku rządowego o wolności obrotu wła
snością ziemską.



Skrutatorami mianowani p o s łow ie : Wyrobek, Gnoiński Jan, ks. Krasicki, Bodnar, Gniewosz, Koczyński, 
Agopsowicz, Dubs, Czajkowski. Po przerwie półgodzinnej ogłasza p ose ł  Wyrobek rezultat głosowania. Głosujących 117 .  
absolutna większość 59. tę otrzymali: Koroluk 10 0  głosów, Kabat 9 3 ,  Skrzyński 9 2 ,  Pfeiffer 9 2 ,  Gniewosz 8 9 ,
Haller 68 . Reszta głosów rozstrzelona. Książę Marszałek odkłada wybór brakującego 7. członka na koniec posiedzenia.

Następuje pierwsze czytanie wniosków rządowych umieszczonych na porządku dziennym —  dla których po
parcia zabierał głos Radca Namiestnictwa Barimański.

Wnioski o terminie ostatecznym do zgłoszenia się z powinnościami podlegającemi indemnizacyi i o pono
szeniu kosztów pertraktacy: przedsięwziętych w skutek spóźnionego zgłoszenia się z piawam. „erwituiowemi podlega-  
jąceir, z urzędu v.ykupowi, odsełs Izba do komisyi administracyjnej, zaś wniosek o uregulowaniu oddania sprawy 
funduszów indemnizacyjnych w zarząd Wydziału krajowego, na wniusek posła Hubickiego, do komisyi budżetowej.

Następuje pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego, o ponoszeniu kosztów leczenia , który to wnio
s e k , Izba uwolniwszy posła Smolkę od czytania sprawozdania, odseła do komisyi administracyjnej; dalej pierwsze 
czytanie sprawozdania z czynności Wydziału krajowego, które Izba uwolniwszy referenta posła Krainskiego od czytania, 
przekazuje komisyi budżetowej; nareszcie pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia 
niektórych dróg krajowych, który Izba uwolniwszy referenta posła Ziemiałkowskiego od czytania —  odseła do ko
misji administracyjnei.

Książę Marszałek zarządza wybór 7. członka do komisyi dla ustawy o wolności obrotu własnością ziemska.
Po przerwie 5 muiut, poseł Wyrobek ogłasza rezultat głosowania, głosujących 104, wybrany poseł Hu

bicki 57 głosam'
Następnie referent Wydziału krajowego poseł Kraiński, zdaje sprawę z wyborów posłów: Karola Łataglii, 

ks. Jana Ozarkiewicza, Stanisława Barszcza, Michała Guuińskiego, Jana Oskarda, Jakóbd Laskosza, Paulina Kosińskie o, 
Michała Koczyńskiego, księcia Adama Sapiehy, które 10 wybory Izba zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego 
uznaje za ważne

Książe Marszałek odbiera przyrzeczenie od posłów: Pawik owa, Batagni, Barszcza, Laskosza, Kosińskiego,
i Sapiehy.

Komisya edukacyjna podaje do wiadomości, iż się ukonstytuowała i wybrała przewodniczącym posła Mayera, 
zastępcą hr. Adama Potockiego, sekretarzem posła Szujskiego.

Książę Marszałek zamyka posiedzenie o Vji  godzinie.
Przyszłe posiedzenie jutro o 10.
Porządek dzienny:

1. Wybór komisyi prupiriacyjnej (członków 9.).
2 Wybór komisyi do wniosku posła Zybliki“w.cza, o konstytucyi grudniowej (członków 9).
3. Pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego o seminaryach nauczycielskich.
4. Pierwsze czytanie wniosku posła Krzeczunowicza na zmianę §. 4 . statutu krajowego.
5. Pierwsze czytanie wriosku posła Krzeczunowicza do usiany o nietykalności posłów.

Letm ks.ązę Sapieha.

Sekretarz:

Pfeiffer.
Sekretarz;

Szujski.



Dalszy ciąg petycyj wniesionych do Sejmu
do dnia 28. sierpnia 1868,

3 5 )  Dyrekcya towarzystwa stenografów we Lwowie przez posła Borkowskiego o subwencyę i powierzenie 
im na przyszłość spisywania rozpraw sejmowych.

3 6 )  Mieszkańcy Galicyi i W. Księstwa Krakowskiego przez posła Grocholskiego, o założenie we Lwowie
homeopatycznego szpitalu z kliniką, a w instytucie weterynarskim kliniki homeopatycznej.

5 7 )  Rada puwiatowa w Dąbrowy, przez posła ks. Morgensterna o zmianę w ustawie gminnej i o repre-  
zentacyi powiatowej.

38) Taż Rada powiatowa, przez p, Morgensterna o asekurowanie hudynków i krescencyi naczelnika gmin 
i jego zastępcy-kosztem  gminy.

3 9 )  Taż Rada powiatowa, przez posła ks. Morgensterna, o wypłatę nauczycielom wiejskim ich płacy przez 
kasy Wydziałów powiatowych.

4 0 )  Rada powiatowa w Bochni przez posła Hoszarda o zaprowadzenie sądów pokoju.
4 1 )  Taż Rada powiatowa przez p. Hoszarda o zaprowadzeniu ksiąg hypotecznych.
42 )  Gmina miejska w Laszkach murowanych, przez posła Ludwika Skrzyńskiego, o odłączanie jej od tam

tejszej gminy wiejskiej —  i uznanie za gminę odrębną.
4 3 )  Magistrat miasta Stanisławowa, przez posła Kamińskiego, o zaprowadzenie w Stanisławowie myta dro

g o w e g o ,  tak zwanego „kopytkowe“.
44) P ose ł  Smolka przedkłada projekt statutu miasta Lwowa.
4 5 )  Stowarzyszenie ku wspieraniu ubogich słuchaczów Wydziału prawniczego na uniwersytecie wiedeńskim  

przez posła Smolkę o subwencyę pieniężną.
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